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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Inatsisartut giver Naalakkersuisut bemyndigelse til at 

etablere en forfatningskommission med henblik på at udfærdige et forslag til en grønlandsk 

forfatning. 

(Medlem af Naalakkersuisut for Selvstændighed, Natur, Miljø og Landbrug) 

 

Demokraatit har meget svært ved at forstå hvorfor det haster så meget med at få nedsat en 

forfatnings kommission. Vi har brug for en forfatning når vi engang beslutter at vi vil være en 

selvstændig nation. Det kommer ikke til at ske de næste mange år. 

 

I dag består vores nationale budget mest af bloktilskuddet fra Danmark. Det udgør lidt over 

halvdelen af finanslovens indtægter. Og i finansloven for i år er der lagt op til et budget der kun 

knap og nap balancerer, og det kun fordi rejepriserne er gunstige. Over de næste 4 år kommer der et 

underskud på 145 mio. kr. hvis det seneste udspil fra Naalakkersuisut bliver vedtaget. 

 

Al fornuft peget derfor på at selvstændighed ikke bliver aktuelt før om mange år. Til trods for dette 

har Naalakkersuisut i alt hast efteranmeldt dette punkt lige før lukketid. Det er ærligt talt hverken 

betryggende, gennemtænkt, eller respektfuldt overfor landet lovgivende forsamling. 

 

Forestil jer at vi i dag havde økonomisk råderum nok til at blive en selvstændig nation. Ville vi 

uden videre acceptere en forfatning som var skrevet i 1980? Det er sådan ca. det vi er i gang med at 

gøre her. 

 

Vi mener at de penge og e kræfter kunne bruges langt mere konstruktivt på at forvalte den ganske 

store frihed vi har i dag bedre. Vi mener at det er at stikke folk blår i øjnene at påstå at en sådan 

kommission vil give os et bedre liv eller en større national stolthed. Lad os dog bruge kræfterne på 

at få det selvstyre vi har i dag til at blive et eksempel overfor verdens lande på hvordan oprindelige 

folkeslag kan tage styringen i deres eget land uden nødvendigvis at stå alene i en verden hvor det til 

stadighed bliver vanskeligere og vanskeligere at stå alene. 

 

Hvis nogen skulle være i tvivl så indstiller vi forslaget til forkastelse. 

 

 


